
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 523 del 26/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 
CENTRALE TERMICA DEL PLESSO SCOLASTICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
VANN'ANTÒ EX PASCOLI IN RAGUSA IBLA - SMART CIG: Z1E2A9D722. -  
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA “GIORGIO GURRIERI IMPIANTI S.R.L.” 

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

Premesso che:
- Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- Con Deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
- Con Determinazione Dirigenziale n°2454 del 05/11/2019 si è proceduto alla nomina delle figure di 
RUP, Progettista, Direttore dei Lavori e del Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016  e 
contestualmente è stata approvata la perizia per i lavori di realizzazione di una “Nuova centrale termica 
del plesso scolastico dell'Istituto comprensivo Vann'Antò ex Pascoli in Ragusa Ibla” per  un importo 
complessivo di €. 35.343,50, di cui € 28.037,59 per lavori a base d’asta;

- Con medesimo atto è stata determinata la procedura di affidamento diretto dei lavori (ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera “A” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50 e succ.mod. intervenute) per importi 
inferiori ad €40.000,00, previa consultazione informale di preventivi richiesti ad imprese, iscritte 
all'Albo delle ditte di fiducia del Comune di Ragusa, idonee all'esecuzione di lavori riconducibili 
alla CAT.OS28, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti;

- Con nota  prot.130660 del 15/11/2019, inviata tramite piattaforma telematica "Portale Appalti e-
procurement" sono state invitate a presentare un offerta n.5 imprese;
-Entro il termine richiesto del 21/11/2019, sono pervenuti i preventivi di n.2 imprese i cui 
nominativi vengono sotto riportati con a fianco le relative offerte, unitamente alle imprese invitate 
che non hanno presentato offerta:



Pagina 2/3

1 DISTEFANO & CASCONE E C SNC NON PERVENUTO

2 GIORGIO GURRIERI IMPIANTI SRL 8,00%

3 LO CIRIO GIUSEPPE 6,75%

4 FULL SERVICE S.R.L. NON PERVENUTO

5 CAPPELLO GIUSEPPE SRL NON PERVENUTO

- Il miglior preventivo risulta quello presentato dall'Impresa GIORGIO GURRIERI IMPIANTI 
SRL (P.I. 01579140888 ), con il ribasso del 8,00% sull’importo a base d’asta di € 28.037,59, di cui 
€560,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ;

PRESO ATTO che la somma di €. 35.343,50 relativa al progetto è stata così prenotata:
per € 22.400,00 al Cap.2601/1, Cod.Bil. 04.01-2.05.99.99.999 ,  (Prenot.216/19) del Bil.2019,
per € 12.943,50 al Cap.1768, Cod.Bil. 09.04-1.03.01.02.999, (Prenot.217/19)  del Bil.2019;

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto del 8,00% il quadro economico del progetto, 
approvato con D.D. n. 2454 del 05/11/2019, è stato rimodulato come segue:

Lavori a a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso 8% e 
comprensivi € 560,75 per oneri sicurezza (importo di contratto)

€ 25.839,19

IVA al 22% sui lavori €    5.684,62
Incentivo funzioni tecniche art.113 D.lge 50/16  €       560,75
Altre economie €       102,32
Assicurazione €       341,57
Oneri di Conferimento in discarica €       133,00

Sommano €    6.822,26
   

€   6.822,32
Totale progetto al netto del ribasso €  32.661,51

Importo originario progetto €  35.343,50
Economia a seguito di aggiudicazione €    2.681,99

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.  e del PEG sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 8,00%, come 
come segue:



Pagina 3/3

Lavori a a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso 8% e 
comprensivi € 560,75 per oneri sicurezza (importo di contratto)

€ 25.839,19

IVA al 22% sui lavori €    5.684,62
Incentivo funzioni tecniche art.113 D.lge 50/16  €       560,75
Altre economie €       102,32
Assicurazione €       341,57
Oneri di Conferimento in discarica €       133,00

Sommano €    6.822,26
   

€   6.822,32
Totale progetto al netto del ribasso €  32.661,51

Importo originario progetto €  35.343,50
Economia a seguito di aggiudicazione €    2.681,99

2)Di affidare alla Ditta GIORGIO GURRIERI IMPIANTI SRL (P.I. 01579140888 ), con  sede 
legale in Ragusa, Via Sergio Ramelli n.32, cap.97100 (RG), l'appalto relativo ai lavori di 
realizzazione “Nuova centrale termica del plesso scolastico dell'Istituto comprensivo Vann'Antò ex 
Pascoli in Ragusa Ibla”  per l’importo di € 25.839,19  (al netto del ribasso del 8,00% sull'importo a 
base d'asta di €.28.037,59) più € 5.684,62  per IVA;

3)Impegnare la somma di € 32.661,51 così come sotto riportato:
per € 22.400,00 al Cap.2601/1, Cod.Bil. 04.01-2.05.99.99.999 ,  (Prenot.216/19) del Bil.2019,
per €10.261,51 al Cap.1768, Cod.Bil. 09.04-1.03.01.02.999, (Prenot.217/19)  del Bil.2019,
ed annullare la prenotazione n.217/19 per la restante somma corrispondente all’economia di € 
2.681,99;
 
4)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;74

5)Di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Ragusa, 26/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


